AVGVST. Tu autem in hac materia adde quod omnia ista de iure ciuili possunt procedere. * Sed de iure canonico, omne crimen censetur esse publicũ. Ita dixit Inno. in c. ij. extrã de collu. detegen. Sed aduerte, quia Inno. loquitur ibi per uerbum, fortè. Nam dicit, fortè omne crimen est publicum de iure canonico. Sed addatis, quod non debebat dubitare de hoc Inno. quia de iure canonico, de hoc est gloss. in terminis, quæ hoc affirmat sine uerbo, fortè. vj. q. j. c. infames. quam Bal. primò reuelauit legistis. & eam sequitur in rub. C. qui accu. non pos. in v. col. Sed ego ultra Bald. allego aliam gloss. quam ipse ignorauit, quæ hoc uoluit. ij. q. iij. c. prauaricator. in gl. mag. & sic de iure canonico, nō habet locum titulus de priuatis delictis. Et idem dixit Io. Fabri, in situ. de pœ. temere. litigan. in §. si super glo. Miror tamen, quod Spec. in titu. de acusa. in iij. parte. in §. ij. uer. j. hoc non dixerit. imò dixit, quod crimina aliqua sunt publica, aliqua sunt priuata: nisi dicamus per iura quæ ipse allegat, quod ipse loquitur de iure ciuili.

Appel

46 Appellatione suorũ qua persona comprehendantur.

ANGELVS.

48 * SVBSEQVENTER queritur, quia supra uisum est, q̄ hæ persona prohibet̄ possunt prosequi suam uel suorũ iniuriam. Modo queritur, quid cõtinetur appellatione suorũ. & gl. in l. neganda. in fi. gl. j. C. qui accu. nō pos. dicit, q̄ ista uerba nō sunt latè interpretanda. Alibi gl. uidetur uelle, q̄ si uni de cognatiõẽ fiat iniuria, toti familiæ dicitur facta: ut no. in l. lex Cornelia. in prin. ff. de iniur. Facit quod no. Cy. in l. raptores. C. de epis. & cle. Alibi dicit glo. q̄ sui consideratur ratione affectionis. Ita dicit gl. in l. ut uim. ff. de iusti. & iure. alibi tex. limitat usq; ad quartũ gradum: ut l. petitionem. §. egrediete. C. de adu. diuer. iud. Sed Bar. in l. ij. ff. de accu. in fin. prin. dicit secundũ Inno. in c. nōnulli. extra de rescri. quod cõiunctæ persone per consequens sui dicuntur, usq; ad illũ gradũ, in quo possunt succedere. & ita intelligitur tex. in d. l. sed & hæ. ff. de procu. pro b do. de Ro. in deci. cccclx. in ti. de renũ. dicitur, quod suorũ appellatione, ueniunt nedum parentes & consanguinei, sed etiã domestica persone & ibi, quod renũciatio facta de beneficio propter liberatõẽ domestice persone à carcere: non ualet, & dicitur meticulosa, & qui ueniunt suorũ appellatione, uide latè per Barba. in repe. l. cum acutissimi. C. de fideicom. & per do. meum Socii in repe. l. cum auus. ff. de condi. & demon.

a b

AVGVST. Tu autem in hac materia adde dicta Bar. in l. lex Cornelia. ff. de iniur. & quæ dicuntur cõiunctæ persone, uide tex. in l. j. §. si. ff. de postu. & ibi Bal. qui dicit, quod

rum, ut ibi. sed clarum est, quod eis non succeditur: ut not. in l. j. C. unde uir & uxor. facit l. ij. ff. de inof. testa. ergo in ista materia accusatiõis, cõiuncta persona non dicitur per modũ successiõis, nec etiã quod ad hoc ut possit agi sine mādato. Quinimõ omnis ille dicitur cõiuncta persona, pro qua quis inuitus nō cogitur testimoniu ferre. De quibus personis habetur in d. l. lege Iul. & in l. fi. cum l. j. §. seq. ff. de postu. & ita no. in l. sed & hæ. in prin. ff. de procu. & de materia alleg. etiã Spe. in ti. qualiter in accusatione procedatur. §. iij. uidentũ est. in prin. §. ex quibus. Bar. in d. l. ij. ff. de accu. dicit, q̄ sicut fœmina non admittitur ad accusandum de morte fœceri, ita nō admittitur de morte uiri: quia dicitur prosequi suorum iniuriam. d. l. Iulia. cõiuncta d. l. ij. ff. de accusatio.

ADNOTATA. ¶ Toti familiæ. Adde ut per Alex. de Imo. in consi. xcix. in j. uolumi. & in consilio cxi. in ij. uolumi. Ber.

¶ Suorum appellatione. Adde q̄ do. de Ro. in deci. cccclx. in ti. de renũ. dicitur, quod suorũ appellatione, ueniunt nedum parentes & consanguinei, sed etiã domestica persone & ibi, quod renũciatio facta de beneficio propter liberatõẽ domestice persone à carcere: non ualet, & dicitur meticulosa, & qui ueniunt suorũ appellatione, uide latè per Barba. in repe. l. cum acutissimi. C. de fideicom. & per do. meum Socii in repe. l. cum auus. ff. de condi. & demon.

AVGVST. Tu autem in hac materia adde dicta Bar. in l. lex Cornelia. ff. de iniur. & quæ dicuntur cõiunctæ persone, uide tex. in l. j. §. si. ff. de postu. & ibi Bal. qui dicit, quod

dicitur

diuersis modis accipit in iure, q̄ dicitur coniuncta persona: & ibi uide ipsum Bal. allegat bonas decisiones Spe. & Cy. & illū tex. ponderauit Bart. in l. cui eorū. §. affinitatis. ff. de postu. & uide Bal. in l. sed & h. ff. de p. cu. & pōdera q̄ in hac materia Bar. in d. l. ij. ff. de accus. uide sibi cōtrarius. & uide nouissimos in c. nōnulli. extrā de rescri. & uide Bal. in c. postre mo. extrā de appel. & in repetitione c. si pater. de testa. lib. vj. quid contineatur appellatione suorū. Et aduerte, quia iste passus dubius est. Nā in eo doct. uario modo loquuti sunt, & ideo in diuiduo in proposito nostro do. Anto. de but. post Ioā. and. in c. de cetero. extrā de testi. querit qui contineatur appellatione suorū, ad hoc ut cognoscamus quādo quis potest prosequi suorū iniuriā. & breuiter ibi refert Ioan. and. posuisse istā questionē ibi: qui dixit, quod sui sunt qui pro eo testificari nō possunt. per d. l. pen. C. ad Turp. & ibi glos. refert Azo. habuisse aliā opinionē. Itē Gofred. habuit aliā opinionē. Io. and. in addi. Spec. habuit aliā. dic ut ibi, in d. c. de cetero. per do. & latē de hac materia loquitur Sali. in d. l. penul. C. ad Turp. ubi refert multas opin. & dicit Ang. ibi, q̄ ibi est glo. melior de iure quid cōtineatur appellatione suorū.

HIERO. Inquantū Ang. dicit, q̄ appellatione suorū dicuntur illi pro quibus quis inuitus testimoniū ferre nō cogitur, qui sunt usque ad vij. gradū, addatis Henri. boyc. idē tenētem in c. de cetero. extrā de testi. in ij. dist. in medio. ubi Fely. in fin. colum. post alios latē cumulat hanc materiam. & per do. de Rota, decisio. ccix. sub tit. quod metus causā. in antiquis. Alex.

confi. xxxij. uol. ij. Itē an appel. suorū, ueniant magni amici. Barb. in c. corā. de offi. deleg. col. vj. post princ. tenet quod sic, per glos. in l. ij. C. in quib. cau. colo. lib. xj. pro qua allegat. l. alumna. C. de leg. iuncta gl. in l. in testamento. ff. de fideic. libe. & per alia multa probantia, q̄ amici magni censentur coniuncti. de quo latē ultra eum per Hippo. in repē. rub. ff. de fidei ius. col. lv. in princ. & per taf. ubi etiā dicit, amicus sing. uenit appell. suorū. in l. Titia. ff. de uerb. obli. col. ij. & in l. exigendi. de procu. C. & in l. quā dotis. ff. sol. ma. & in l. si fratres. ff. de leg. j. in j. col.

49 *Filia naturalis potest accusare mortē patris naturalis.*

50 *Filius spurius quando possit accusare mortem patris, & quando non.*

ANGELVS.

49 * **QVAESIVIT** etiam Bart. in l. ij. ff. de accu. An filia naturalis possit accusare mortē patris naturalis, & determinat quod sic: siue sit pater naturalis tantūm: ut l. ij. ff. de liber. cau. siue sit spuria: quia isti admittuntur tanquā idoneiores. arg. l. ij. §. si. ff. de adul. allegat Inno. in c. nōnulli. extrā de rescri. in fi. & idem tenet Bart. in l. hos accusare. §. omnibus. ff. de accusat. Sed Imol. uidetur concludere, q̄ naturalis tantūm admittatur, non spuria, & opin. Bar. sequitur ibi Bald. Ange. & Rapha. ^a Sed in filia naturali potest procedere, quia de iure digestorū, concubinatus est iuris: ut l. j. & pen. & ibi Bar. ff. de cōcu. & quia in certo casu & modo succedit patri: ut not. in l. si qua illustis. C. ad Orfi. & dicit do. Ange. quod credit quod in aliis ex dānato coitu tales nō possint accusare. Primō, quia

q̄q̄

non possunt ostendere patrem, ut l. nulgō cōcepti. & ibi no. ff. de stat. ho. Secundō, quia non sunt nominandi filii, nec ille pater: ut in auth. ex cōplexu. C. de incest. nup. in tantū, quod non sunt alendi de iure ciuili: ut ibi. Secus de iure canonico: ut ibi not. Bar. Tertiō, ille dicitur pater & filius, quem nuptiā demonstrant: ut l. quia semper. ff. de in ius uocan. institui. de nupt. in prin. & in §. aduersus. Quomodo ergo iste dicitur accusare de mortē patris, cum patrem nominare non debet? Præterea isti nō dicuntur de agnatione, nec de cognitione, nec de familia, nec de cippo, nec de castata, nec de gēte illius quem dicit patrē: ut not. Ange. & Imo. in l. ex facto. in §. si quis rogatus. ff. ad Treb. & hoc est uerū si sit spuria, & nata ex coitu damnato: secus si nō possit accusari criminaliter: ut l. quia semper. ff. de in ius uoc. & ibi per gl. & prædicta procedunt in fœmina. Sin autē esset masculus naturalis, b nulli dubium, q̄ admitteretur, ut quilibet de populo: & quādo concurrunt plures ad accusandū, ille debet preferri, cuius magis uerisimiliter interest, & melius prosequatur accusationē: ut l. si plures. ff. de accus. & clarū est, quod sui magis interest ratione affectionis, quam alterius, qui penitus extraneus est, ideo extraneo preferatur. ita dicit Imol. in d. lex facto. in uer. itē per prædicta potest inferri, & facit quod no. Bar. & Bal. in l. si. ff. de uerb. sig. & Bar. in l. tutelam. ff. de cap. di. & Bart. in l. pronuntiatio. §. familiarē. ff. de uerb. signi.

ADNOT. a ¶ Rapha. idem tenet. Ang. in l. senatus. C. qui acc. nō poss. ¶ **Masculus naturalis.** Circa hos

adde & uide: ut latius per Fely. in d. cap. nōnulli. de rescrip. col. pen. ubi dicit, quod opi. Bar. semper fuit uisa aqua. Pro qua tu allega quod uoluit Bald. in consi. cxix. lib. v. ubi spurius poterit uindicare mortē patris, stante statuto, quod coniuncti & ille de domo possint uindicare mortē deo functi. Et an spurij dicantur de domo uel agnatione, uide Ang. in consi. xxx. & Nic. de ubal. in tract. successionum ab intestato. parte ij.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde, q̄ Bar. in l. cum scimus. C. de agr. & cens. l. xj. hoc idem affirmat, q̄ spurius admittatur ad accusandū mortē patris: & idem Aug. affirmat uel doctrinā Bart. in Luxorē. C. qui accusare. * Adde tamen, q̄ Bal. in l. j. C. qui accusare, in xvj. col. uidetur limitare prædicta, ut procedant quando esset spurius natus ex certo complexu: quia idem est quod in filio naturali: quia naturalis dolor eos impellit: argu. l. ij. & ij. ff. de lib. cau. Secus si ex incerto cōplexu: ut uulgō cōcepti: quia respectu patris, eius uindictē non tangit: quia nō possunt se probare filios, cum lex fingat eos nō habere patrē. l. uulgō. ff. de litu homi. Respectu uerō matris, admittentur ad uindicanā mortē matris. Et hæc teneas mētī: quia per prædicta opinionēs possent reduci ad cōcordiam. Et uide pulchra uerba Bal. in ca. naturalis. si de feu. sue. contro. uer. de istis spuris, & Bal. in lius ciuile. ff. de iust. & iure. & Bald. & Imo. in l. Lucius. §. fina. ff. de leg. ij. & in l. j. §. diuus. ff. ad. Sil. & ibi per Moder. in l. generaliter. §. cum autem. C. de institui. & substit. Item considera, quod Bart. in hac materia semper allegauit doctrinam Inno. in c. nōnulli. extrā de

trā de

trà de rescrip. Sed Inno. ibi nō quærit, an spurii admittantur ad accusandum mortem patris: sed an admittantur ad agendum. propterea ibi Inno. dicit, quod spurii non sunt cōiunctæ personæ, sed naturales sic. Vnde ibi Inno. est contra Bar. si quis subtiliter respiciat uerba Inno. Item consydera in quantum supra dictum est, quod spurii saltem poterit accusare tanquam quilibet de populo. Nam quidam Moderni in c. nōnulli. extrà de rescri. damnant istam doctrinam, & multiū clamant contra Imol. in d.l. ex facto. & arguunt hoc modo: actio quæ competit alicui tanquā quilibet de populo, debet intentari per eum qui est integræ opinionis. text. est in l. popularis adio. ff. de popu. act. & in l. omnis. in uerbo, si tibi integræ estimatio est. C. qui accus. non pos. Sed spurii & nati ex damnato coitu sunt infames: ut in auth. ex complexu. C. de incest. nupt. per Bar. & Sal. in l. fin. C. de uerb. sig. Cyn. in l. quisquis. ad l. Iul. maie. C. & in l. parentis. ff. de in ius uocan. Ergo necessariò sequitur, quod ut extraneus, & ut quilibet de populo accusare non potest, nisi saluando dicamus, ut dixi supra in xxi. fallentia. qui accusare possunt. allegado Spec. ibi, quod quoties aliquis ut infamis repellitur ab accusatione, uel ex alio capite, quia mulier: tamē si prosequitur suam, uel suorum iniuriam, isto casu admittitur.

HIERO. De hac materia, quia satis habetur in locis hic per August. alleg. amplius nō me intromitto. uideatis tamē Ange. in l. senatus. C. qui accus. non pos. ubi tenet opi. Bart. uideat, quod filia naturalis &c.

11 Idoneior quando admittatur ad accu-

cusandum.

51 Accusari potest quilibet de delicto, nisi sit priuilegiatus.

53 Patri licet nō sit permissum accusare magistratum durante officio: tamē licitum erit propria autoritate ius dicere, si inuenit magistratum adulterantem filiam, & ipsum occidere.

ANGELVS.

*** ET** ex prædictis apparet, quod idoneior admittitur ad accusandū. l. si plures. ff. de accu. quod est uerum, quando principaliter, & non æque interest: quia tunc omnes admittuntur, iuxta l. j. & ibi Bart. ff. de sep. uiol. Et notandum est id, quod dixit Bart. in l. post dotem. ff. sol. ma. quod si accuso Titium de publico crimine, & dico me accusasse de uoluntate Titii, præsentis, & uolentis: quod non dicor facere procuratorio nomine, dic ut ibi. ***** Postquam uidimus quæ personæ possint accusare, & de quo crimine, & quid sibi incūbat, ad hoc ut ad accusandum admittatur, procedamus ulterius: & queramus quæ personæ possunt, uel nō possunt accusari: & quilibet potest de delicto accusari, nisi sit priuilegiatus, ita quod ex priuilegio non possit accusari: est magistratus, ^a dum est in magistratu: uel legatus, uel q̄ semel ritē, uel rectē fuit absolutus de crimine, iuxta notata in l. si cui. §. j. ff. de accu. Aduertas tamen, quod uerum est, quod magistratus non potest accusari durante officio ad hoc, ut contra eum procedatur in accusatione: ut est tex. in l. si adulterium cum incestu. §. fina. ff. de adult. ex quo dicit Bart. in l. hos accusare. ff. de accusat. quod anciani, durante officio, possunt accusari: solum ad hoc, ut recipiatur

piatur accusatio: & deposito officio ancianatus, super dicta accusatione procedatur.

AD NOT. a ¶ Magistratus. Adde Spec. in tit. de accusa. §. j. uer. item quod est magistratus. & Bal. in l. nisi. §. si. ff. de tue. & ratio. dist. ubi, quod officialis perpetuus potest, durante officio, per superiorē syndicare. & Ro. in consi. cccclxv. ubi, quod officialis de delictis commissus in officio, potest durante officio puniri. Ber.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde, quod Gandi. in tractatu suo maleficæ. fecit unam specialem rubricam, de his qui possunt accusari, & ibi ponit breuiter, an masculi, uel fœminæ, tã præsentis, quàm absentes possint accusari: & tam mortui, quàm uiui, & in quibus casibus, & an serui in quolibet crimine, & in omni pœna: & tã puberes, quàm impuberes. Et an quis in pluribus possit accusari. Ibi autem Gadi. de magistratibus nil loquitur. Sed in hac materia adde, in quantum dictum est, quod magistratus durante officio, nō potest accusari. Limita, nisi in officio committeret crimen, quod spectaret ad eius officium: quia etiam durante officio, nedum potest accusari, sed etiam expelli de officio: puta, si commisit baratariam, uel aliud delictum. ita dicunt doct. maximè Bald. in Iubemus. C. ad l. Iul. repe. & hoc est quod dixit Bart. in l. nec magistratibus. ff. de iniur. & Ang. in d. l. iubemus. Item, tenē mēti, quod dixit Albe. de rosa. in l. si preses. C. de episco. aud. quod licet officialis, durante officio, non possit accusari: tamen in tribus casibus poterit. Primò, si se submittit iurisdictioni, per l. est receptū.

ff. de iurisd. om. iud. Secūdo, si deliquit in officio, per d. l. iubemus. Terzò, in crimine adulterii, per dict. l. si adulterii cū incestu. §. si. ff. de adult. cum hoc, quod non poterit contra eū, hoc casu, procedi durante officio: sed præstabit cautionē, & finito officio, sistet in iudicio. Sed aduertas, quia credo quod ista decisio Alb. in quantum loquitur de adulterio, sit falsa. Primò, ille tex. in d. §. si. dicit, quod super seditur durante officio: & ita omnes doc. intelligunt illū tex. ibi, & Bartol. Angel. & alii doct. ibi intelligunt illum text. nedum procedere in adulterio, sed in omnibus delictis. Aduertas tamen, quod in crimine adulterii, speciale ^{*} est: quod licet nō sit permissum patri accusare durante officio magistratū: tamen sibi licitū erit propria autoritate ius dicere, si inuenit magistratū adulterantē filiā, & ipsum occidere. tex. est singularis in l. marito. ff. de adult. & ibi Ang. & Augu. etiā hoc dixit, in l. hos accusare. ff. de accu. & Spec. in tit. de accusa. §. j. in uer. item quod est magistratus. Et an prædicta militent in magistratu maiori uel minori: uel si officiū sit perpetuū, uel temporale: uel si sunt magistratus habentes dignitatē solā: ut sunt duces, marchiones: uel si sunt potestates terrarum. Adde d. Spec. in loco allegato p me in d. uer. itē quod est magistratus. Et Bart. in d. l. nec magistratus. & latius per Sali. in Iubemus. C. ad l. Iul. repe. Et Sali. in d. l. si preses. C. de epi. aud. dixit, quod in criminalibus approbat d. per ipsum, in d. l. iubemus. & ex omnibus istis poteris etiā limitare prædicta. Adde tamē, quod si maiores magistratus faciūt aliquid cōtra iurisdictionem

ditione superioris, etiā durate officio, poterunt cōueniri. Ita uoluit Bal. ponderans ibi esse text. in l. si appellationem. C. de appell.

HIERO. De hac etiā materia fecit do. Vitalinus unā specialē rub. in trac. mal. in rub. q. accu. nō. pos. & adde. inquantū tangit hic, an magistratus possit, durate officio, accusari: Vide dist. quā facit idem Vitalinus in fi. d. rub. ubi approbat aliqua hic dicta latē per Amedeū in trac. de syndica. col. ix. in fi. cum seq. in gl. super uerbo, olim potest. & Catal. in tra. de syndica. q. xxxij. Parid. de puteo, in trac. de syndica. in uerbo, durate, in uerbo, officialis. char. xliij. & in istis remissio. satis habet de materia.

54. *Exceptio, ego non possum accusari, est dilatoria: & ideo est opponenda ante litem contestatam.*

ANGELVS.

54. **ET** tene mēti, q. talis exceptio, Ego nō possum accusari, est dilatoria: unde necesse est q. opponat ante lit. cōte. & sic ante nomē rei receptum inter reos: aliās autem si tunc nō opponitur, processus remanebit a ualidus^a. ut l. si maritus. §. præscriptio. ff. de adul. Et dicit Bart. in d. l. hos accusare. in prin. & in §. j.

ADNOT. a ¶ Validus. Adde & intellige hoc, nisi inhabilitas procederet de iure naturali, ut in pupillo, & furioso, quia tunc talis exceptio potest opponi, etiam post litē contestatā, per eaque uoluit Pet. de Anc. in cōs. clxxvj. Et an si accusatus uel inquisitus non opponit exceptiones competentes, uideatur illis renunciare. uide Pau. de Cast. in cōs. xviij. in nouiter impressis. Bern.

AVGVST. Adde tamen in hac materia, quod non putare prædicta

procedere, si unus accusaret personam inhabilem ad accusandū, cuius inhabilitas procederet de iure naturali: puta in infate, & furioso, qui nō possunt accusari: quia etiā post litē cōtesta. posset opponi ista exceptio, Ego nō possum accusari. & mouerit ex his quæ dixit Bal. in rub. C. qui accusare. in iij. col. ubi dicit, quod licet ista exceptio, Tu non potes accusare. debeat opponi ante litem cōtest. Tamen si inhabilitas descendit de iure naturali, semper poterit opponi talis exceptio dilatoria.

HIERO. De hac q. satis dictum fuit supra in q. inc. quæro, si prædicta & c. nu. xl. ubi uide quæ ibi dicta sunt. 55 *Accusatio omnis debet continere locū, annum, & mensē delicti commissi.*

ANGELVS.

PROCEDAMVS ulterius in materia accusationū: & aliqua uelut & necessaria uideamus, quæ etiā sunt quotidiana. * Et primō, scias q. in omni accusatione, requiritur in opponatur locus, annus, & mensis delicti: ut l. libellorum. ff. de accus. ff. ubi agitur criminaliter, ut ibi: siue agat de crimine ad interesse partis tantum, siue per modum accusationis crimē deducatur, siue per modū exceptionis: ut dicit Bar. in l. j. ff. de except. dū modo sit talis accusatio q. infamet, siue de iure, siue de facto tantum: ut l. prætor edixit. & ibi Bar. in prin. ff. de iniur. Et idē uoluit Bar. in j. uero atq. uxore. ff. sol. mat. & in l. j. ff. de susp. tut. & in l. j. ff. de exce. & in l. & an edem. in §. actiones. ff. de except. rei iudi. ex quo sequitur, quod si ageretur ex quasi delicto, quod non infamaret: ut l. cessat. ff. de actio. & oblig. quod non est necesse, quod locus &

tempus apponatur: ut dixit Bart. in d. l. prætor. quod perpetuo not. quia quando agitur contra iudicem, qui male iudicauit, qui tenetur ex quasi delicto: ut insti. de obli. quæ ex quasi delict. in princ. cū ibi no. quod procedit libellus: licet locus, & tempus in libello non sit infortus.

AVGV. Tu autē in hac materia adde inquantū dictum est, quod locus, & tempus ponendus est semper in accusatione. Limita omnia ista, per ea quæ s. dixi, in uers. hac est quædam inquisitio. in illo articulo, an in inquisitione sit apponendus locus, & tempus in criminalibus: & ibi addidi aliquos casus, in quibus non requiritur locus & tempus, in criminalibus. Sed aduerte inquantum supra dictum est, quod ubi accusatio est facta